
ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ   Nr. 67 din 21 octombrie 2014 
privind reglementarea unor măsuri financiar‐fiscale pentru Societatea "Complexul 

Energetic Hunedoara" ‐ S.A. 
EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI 

PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 788 din 29 octombrie 2014 
 
    Având  în  vedere  recomandările  Fondului  Monetar  Internațional,  Comisiei 

Europene  şi  ale  Băncii  Mondiale  referitoare  la  deficitul  bugetar  prognozat,  precum  şi 
necesitatea  reducerii  volumului  de  plăți  restante  şi  de  arierate  înregistrate  la  nivelul 
autorităților  administrației  publice  centrale  pentru  evitarea  blocajelor  financiare  de  la 
nivelul acestora, 

    ținând  cont  de  faptul  că  neadoptarea  de  măsuri  imediate,  prin  utilizarea  de 
proceduri de legiferare pe calea ordonanței de urgență, ar avea consecințe negative asupra 
procesului de privatizare a Societății "Complexul Energetic Hunedoara" ‐ S.A., în condițiile în 
care asupra acestei societăți sunt instituite şi devin scadente măsuri de executare silită prin 
executor de către lichidatorul Companiei Naționale a Huilei ‐ S.A., 

    întrucât  executarea  conturilor  ar  reprezenta  practic  indisponibilizarea  resurselor 
financiare  pentru  desfăşurarea  activității  curente  a  societății  şi  pe  cale  de  consecință 
afectarea gravă a furnizării de energie electrică şi termică, 

    având  în  vedere  că,  potrivit  legii,  de  la  momentul  indisponibilizării  şi  până  la 
achitarea  integrală  a  obligațiilor  prevăzute  în  titlul  executoriu,  inclusiv  pe  perioada 
suspendării  urmăririi  silite  prin  poprire,  terțul  poprit  nu  poate  face  nicio  altă  plată  sau 
operațiune care ar diminua bunurile  indisponibilizate, cu excepțiile prevăzute de  lege  (art. 
773 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare), 

    întrucât  blocarea  operațională  a  societății,  cu  efectele  economice  imediate, 
afectează procesul de privatizare a societății  şi creează condițiile deschiderii procedurii de 
insolvență  pentru  orice  creditor/furnizor  care  îndeplineşte  condițiile  pentru  o  astfel  de 
solicitare, prevăzute de Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a  insolvenței şi 
de insolvență, 

    în  scopul  urgentării  încasării  creanței  fiscale  administrate  de  către  Agenția 
Națională de Administrare Fiscală, 

    în  considerarea  faptului  că  aceste  elemente  vizează  interesul  general  public  şi 
constituie situații de urgență şi extraordinare, a căror reglementare nu poate fi amânată, 

    în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 
 
    Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 
 
    ART. 1 
    (1)  Se  aprobă preluarea de  către  Societatea  "Complexul Energetic Hunedoara"  ‐ 

S.A. a unor obligații fiscale datorate bugetului de stat, în ordinea vechimii, cu excepția celor 
cu  reținere  la  sursă,  ale  Companiei  Naționale  a  Huilei  ‐  S.A.,  în  limita  sumei  totale  de 
10.840.897,50 lei, administrate de către Agenția Națională de Administrare Fiscală, datorate 
şi neachitate la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. 

    (2) Se aprobă stingerea debitului restant în valoare totală de 10.840.897,50 lei, pe 
care Societatea "Complexul Energetic Hunedoara" ‐ S.A. îl are față de Compania Națională a 
Huilei ‐ S.A., în schimbul preluării obligațiilor fiscale prevăzute la alin. (1). 



    (3) În scopul preluării obligațiilor fiscale potrivit alin. (1), organul fiscal competent 
pentru administrarea creanțelor datorate de Compania Națională a Huilei  ‐ S.A. eliberează 
certificatul de atestare fiscală, care conține obligațiile fiscale principale şi accesorii datorate 
până  la  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei  ordonanțe  de  urgență  şi  care  fac  obiectul 
preluării. 

    ART. 2 
    Prin  preluarea  obligațiilor  fiscale  prevăzute  la  art.  1  alin.  (1),  începând  cu  data 

intrării  în  vigoare  a  prezentei  ordonanțe  de  urgență,  Societatea  "Complexul  Energetic 
Hunedoara"  ‐  S.A.  este noul  debitor  al  acestor  obligații  fiscale,  iar Compania Națională  a 
Huilei ‐ S.A. este liberată de plata obligațiilor fiscale transmise şi preluate potrivit art. 1. 

    ART. 3 
    După preluarea obligațiilor fiscale prevăzute la art. 1 alin. (1), Agenția Națională de 

Administrare Fiscală, prin organul fiscal competent, va proceda la: 
    a)  scăderea  din  evidența  fiscală  a  obligațiilor  fiscale  transmise  de  Compania 

Națională a Huilei ‐ S.A.; şi 
    b)  înregistrarea  în  evidența  fiscală  a  obligațiilor  fiscale  preluate  de  Societatea 

"Complexul Energetic Hunedoara" ‐ S.A. 
    ART. 4 
    Termenele de prescripție prevăzute de  lege  la data  intrării  în vigoare a prezentei 

ordonanțe de urgență pentru obligațiile fiscale prevăzute la art. 1 alin. (1) rămân aplicabile. 
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